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Privind aprobarea Avizului asupra amendamentelor  

la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative  

(facilitarea activității mediului de afaceri) 

------------------------------------------------------------ 

 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul asupra amendamentelor la 

proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (facilitarea activității 

mediului de afaceri). 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 

 

Ministrul justiției     Veronica Mihailov-Moraru  
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 Aprobat  

prin Hotărârea Guvernului nr.            /2023 

 

AVIZ 

asupra amendamentelor la proiectul de lege pentru modificarea  

unor acte normative (facilitarea activității mediului de afaceri) 

 

Guvernul a examinat amendamentele CEB-04 nr. 181 din 10 aprilie 2023 la 

proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (facilitarea activității 

mediului de afaceri), inițiativa legislativă nr. 62 din 7 martie 2023, înaintate de 

către deputați în Parlament, și comunică următoarele. 
 

I. Amendamentul RM nr. 06/03-21 din 10 aprilie 2023, ce vizează 

completarea proiectului de lege cu un articol nou care va modifica articolul 16 din 

Legea nr. 93/1998 cu privire la patenta de întreprinzător (compensarea 

cheltuielilor suportate de către persoanele fizice ce desfășoară activități 

independente care la 31 decembrie 2022 erau titulare de patentă), se susține, cu 

următoarele propuneri de ajustare. 

Expunerea normei aferente dreptului Guvernului de a compensa „unele 

cheltuieli” suportate de persoanele fizice ce desfășoară activități independente 

reprezintă o formulă ce este contrară principiului securității raporturilor juridice în 

componenta sa referitoare la claritatea și previzibilitatea actelor normative, având 

în vedere că sintagma „unele cheltuieli” nu stabilește în mod clar și previzibil care 

cheltuieli anume vor putea fi compensate de Guvern. În acest sens, se propune ca 

la începutul propoziției a doua să se completeze cu textul „Structura cheltuielilor,” 

iar cuvântul „Modalitatea” să se scrie cu prima literă minusculă. 

Considerăm oportună excluderea cuvintelor „activităților în domeniul”, or, 

potrivit art. 3 din Legea nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior, comerțul cu 

amănuntul nu reprezintă un domeniu, ci o formă de comerț în care produsele se 

vând direct consumatorilor pentru consum final. 

Totodată, în vederea îmbunătățirii procesului de desfășurare a activității 

independente, precum și a procesului de administrare, se propune completarea 

proiectului de lege după cum urmează: 

„Art. I. – La articolul 697 alineatul (3) din Codul fiscal nr. 1163/1997 

(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 

8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, textul „ , cu anexarea obligatorie a 

declaraţiei cu privire la impozitul pe venit din activităţi independente” se exclude. 

Art. II. – Articolul III din Legea nr. 356/2022 pentru modificarea unor acte 

normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 456-459, art. 813), 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La punctul 12, articolul 698 alineatul (1) se completează cu următorul 

enunț: „Registrul se prezintă la subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat până la 

data de 25 a lunii următoare încheierii anului fiscal.” 
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2. La punctul 13, articolul 6911 alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) În prima perioadă fiscală, contribuabilul este în drept să diminueze 

suma impozitului pe venit datorat cu suma cheltuielilor suportate pentru 

procurarea echipamentului de casă şi de control utilizat în activitate, cu excepția 

persoanelor care au beneficiat de compensarea sumei aferentă procurării 

echipamentului de casă și de control.” 

3. La punctul 14, articolul 6912 alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Calcularea impozitului pe venit se realizează trimestrial de către 

Serviciul Fiscal de Stat prin remiterea avizelor de plată până la data de 25 a lunii 

următoare trimestrului de gestiune. 

Pentru trimestrele I-III se achită 1% din vânzările efectuate pentru fiecare 

trimestru, dar nu mai puţin de 750 de lei. 

În avizul de plată pentru trimestrul IV se recalculează suma impozitului pe 

venit aferent perioadei fiscale, cu stabilirea diferenței aferente impozitului pe venit 

corespunzător vânzărilor efectuate pe parcursul anului fiscal şi suma impozitului 

pe venit calculată pentru trimestrele I-III. 

Achitarea impozitului pe venit se face până la data de 25 a lunii următoare 

termenului de prezentare a avizului de plată.” 

Art. III. – Articolul 24 din Legea nr. 1164/1997 pentru punerea în aplicare 

a titlurilor I și II ale Codului fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, se 

completează cu alineatul (37) cu următorul cuprins: 

„(37) Prin derogare de la art. 6912 alin. (4) din Codul fiscal, declararea 

impozitului pe venit de către persoanele fizice care desfășoară activitate 

independentă în anul 2023, pentru perioada de activitate de la 1 ianuarie până la 

30 iunie 2023, se efectuează nu mai târziu de data de 25 iulie 2023.” 

Art. IV. – Prin derogare de la prevederile articolului 56 alineatul (2) din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prezenta lege intră în vigoare la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu excepţia art. I, care 

va intra în vigoare la 1 iulie 2023.” 
 

II. Amendamentul RM nr. 05/03-20 din 7 aprilie 2023, ce vizează 

modificarea articolului 1233 alineatul (3) și a articolului 2621 alineatul (3) din 

Codul fiscal nr. 1163/1997, se susține în partea ce ține de conceptul prețului de 

referință al țigaretelor și al țigărilor de foi (cigarillos), or, potrivit articolului 1231 

alineatul (6), se interzice vânzarea de către orice persoană a ţigaretelor la un preţ 

ce depăşeşte preţul maxim de vânzare cu amănuntul. 

Astfel, dat fiind faptul că norma relatată mai sus prevede prețul maxim de 

vânzare cu amănuntul în corelare cu noțiunile și în sensul articolului 1231 

alineatul (6) din Codul fiscal nr. 1163/1997, se acceptă ajustarea articolului 1233 

alineatul (3), prin substituirea cuvântului „vânzare” cu cuvintele „vânzarea cu 

amănuntul”, și a articolului 2621 alineatul (3), prin substituirea cuvântului 

„comercializarea” cu cuvintele „comercializarea cu amănuntul”. 
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III. Amendamentul AT nr. 13/03-23 din 10 aprilie 2023, ce vizează 

completarea notei din anexa nr. 2 la Legea nr. 1380/1997 cu privire la tariful vamal 

cu prevederi ce țin de scutirea de taxa pentru efectuarea procedurilor vamale 

pentru mărfurile expediate prin intermediul trimiterilor poștale internaționale a 

căror valoare în vamă nu depășește 1000 de euro, se susține, având în vedere că 

această scutire va facilita exportul. 

În subsidiar, în vederea respectării normelor de tehnică legislativă, înainte 

de textul „Taxa pentru efectuarea procedurilor vamale...” se vor introduce cifrele 

„16”. 

 

Suplimentar, amendamentele urmează a fi revizuite prin prisma regulilor de 

tehnică legislativă stabilite în Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 


